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ORGANIZATOR: Colegiul Naţional „Ion Luca Caragiale”- Ploieṣti
COORDONATORI: Urlețeanu Lorelli -Elena, Radu Alina-Maria, Maftei Valeria
ARGUMENT: 

Necesitatea valorificării reperelor spirituale, precum și a celor cultural-morale din etosul
autohton, cât și din cadrul universal, este evidentă în societatea românească contemporană, aflată
într-o reală disoluție axiologică. În acest context, inițiatorii proiectului au conceput o formulă
inedită care să pună în relație texte ale culturii românești și universale cu receptorul modern,
valorificând  compentențe  de  abordare  interdisciplinară  a  unor  problematici  existențiale  și
exersând gândirea critică. Proiectul nostru îṣi propune să traseze un cadru nou, deschis inovației
și  promovării  ideilor  originale,  încurajând  susținerea  punctelor  de  vedere  prin  argumente
pertinente ṣi oferind participanților șansa valorizării publice.

SCOP:
Scopul proiectului este acela de a valoriza capacitățile analitice și sintetice ale elevilor în

vederea exersării gândirii critice și a abilităților de argumentare, vizând totodată realizarea unei
educații incluzive ṣi a unor comportamente competiţionale corecte ṣi dezirabile.

OBIECTIVE:
Obiectivele specifice ale proiectului sunt:
OS_1: Realizarea de activități specifice derulării optime a concursului;
OS_2:  Exersarea  competențelor  de  gândire  critică  și  de  argumentare,  de  analiză,  de
sinteză și de interpretare a unui text din perspectivă interdisciplinară;
OS_3: Evaluarea și exersarea competențelor anterior menționate, în cadru competițional;
OS_4:  Valorificarea  lucrărilor  premiate  și  promovarea  echipelor  finaliste  din  cadrul
Secțiunii a II-a; 
OS_5:  Diseminarea  și  evaluarea  impactului  educațional  generat  de  proiect  asupra
beneficiarilor direcți și indirecți.

SECȚIUNILE CONCURSULUI:
Concursul interdisciplinar, regional „ Oglinzi Paralele” are două secțiuni:
Secţiunea I: Eseu critic,  literar-filosofic,  cu participare indirectă,  adresat elevilor
din ciclul superior liceal, respectiv clasele a XI-a ṣi a XII-a. 
Fiecare elev poate participa cu un singur eseu; un profesor poate coordona maximum 5
elevi.
Secţiunea a II-a: Sesiune de debate, cu participare directă, în echipe de câte 3 elevi,
cu câte o echipă reprezentativă din cadrul unei instituții de învățământ. 
Din  motive  logistice,  Secțiunea  a  II-a  se  adresează  exclusiv  instituțiilor  școlare  din
județul Prahova.

PERIOADA DE ȊNSCRIERE: 
Secțiunea I: 10.03.2023 - 10.04.2023
Secțiunea II: 27.03.2023 – 10.04.2023

AFIŞAREA REZULTATELOR: cel târziu 05.05.2023,  pe site-ul colegiului:  http://www.cn-
caragiale.ro
ADRESA DE CORESPONDENŢĂ: oglinzi_paralele@cn-caragiale.ro
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PREMII: 
 SECȚIUNEA I: Premiul I: 300 lei, Premiul II: 200 lei, Premiul III: 100 lei
 SECȚIUNEA a II-a: Premiul I: 300 lei.
 Fiecare  concurent  va  primi  o  diplomă  de  participare  astfel:  Secțiunea  I  în  format

electronic, Secțiunea a II-a în format fizic, în intervalul 15-30 iunie 2023.
 Diplomele pentru premii vor fi transmise în format electronic pentru Secțiunea I, în

intervalul 15-30 iunie 2023.
 Profesorii îndrumători, cadrele didactice implicate în organizarea concursului, cât și cele

care evaluează elevii vor primi adeverințe, în format electronic, care să ateste implicarea
lor în activitate.

CALENDARUL CONCURSULUI:
 SECȚIUNEA I. 

 LANSARE INVITAȚIE: 01-05 martie 2023
 ÎNSCRIERE: 10.03.2023 - 10.04.2023
 VALIDARE ÎNSCRIȘI: 12.04.2023
 EVALUARE: 19.04.2023 - 26.04. 2023
 PUBLICAREA REZULTATELOR: cel târziu 5 mai 

 SECTIUNEA a II-a: 
 LANSARE INVITAȚIE : 20-25 martie 2023 
 ÎNSCRIERE: 27 martie - 10 aprilie 2023
 VALIDARE ÎNSCRIȘI: 12.04.2023
 CONCURS DEBATE: 22 aprilie 2023
 PUBLICARE REZULTATE: 24 aprilie 2023

ȊNSCRIEREA:
Se va realiza,  prin încărcarea următoarelor  documente,  în formularul  Google aferent  fiecărei
secțiuni,  disponibil  în  pagina  de  Concurs  „Oglinzi  paralele”,  de  pe  site-ul  colegiului,
respectiv  http://www.cn-caragiale.ro

 Secţiunea I:
1. Declarația de autenticitate  (Anexa_1)
2. Acordul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal (Anexa_2)
3. Eseul redactat conform normelor precizate.

 Secţiunea a II-a:
1. Acordul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal (Anexa_2)

 TEMATICA   acestei  ediții,  pentru  Secțiunea  I  este:  MARI  PERSONALITĂŢI  ALE
CULTURII   ROMÂNE.  MIHAI EMINESCU – „omul  deplin  al  culturii  românești”
(Constantin Noica)

 PRECIZĂRI pentru SECȚIUNEA I, cu participare indirectă:  
1. CERINŢA   pentru realizarea eseului critic, literar-filosofic este următoarea:
Valorificând  atât  elemente  de  teorie  literară,  cât  și  concepte  filosofice,  abordați

următoarele  extrase  eminesciene  într-o  compoziție  eseistică  originală  și  unitară,  de
minimum 800 de cuvinte:
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„Am să-ti spun eu îndată cine-i Archaeus, numai mai întâi bea-ți paharul de vin și ascultă
următoarele cuvinte a mosului. Cugetari imposibile nu există, căci, îndată ce o cugetare există,
nu mai e imposibila, și dac' ar fi imposibilă, n-ar exista. Ce este imposibil? Am să-ți pun îndată o
mulțime  de  probleme.  Condițiile  a  orice  posibilitate  sunt  în  capul  nostru.  Aicea  sunt  legile
ciudate cărora natura trebuie să li se supuie. Aicea-i timpul cu regulele lui matematice, aicea
spațiul cu legile geometrice, aicea cauzalitatea cu necesitatea ei absolută, și dacă le ștergi acestea
... și un somn adânc le șterge pentru câteva oare ... ce simțemânt ni rămâne pentru acest interval
al ștergerei ? Nimic. Și cu toate acestea sosesc momente în viață în cari aceste trei elemente ale
minții noastre, aceste sertare în cari băgăm o lume dispar pentr-o clipă ... e drept, ca o fulgerare
numai, dispar sau în parte sau în tot și stai ca înaintea unei minuni și te 'ntrebi ... așa ca omul care
crezuse că tot ce vede e chiar așa cum este ... că oare ce 'nsemnează asta.” 

(Archaeus – Mihai Eminescu)

„Nu… nu sunteţi ca iarba, ca unda, fuga spumei
Căci fiecare-i faur la mântuirea lumii
Căci moarte nu există, şi ce numeşti tu moarte
E-o viaţă altfel scrisă în sfânta firei carte —
Amiază, sară, noaptea urmează dimineţii
Şi multe feţe are adânca tain-a vieţii
Şi ce numeşti tu moarte, al vieţii e visternic
Auzi păşirea-i lină, auzi mersu-i puternic
Acum picură-n boabe de rouă, acum arde
În sori zvârliţi în spaţii, în stele miliarde
Au crezi tu că vr’o dată [e] noapte… Niciodată
O parte a lume-acestii e doar întunecată
Şi-n orice clipă-ntrebi tu şi ziua e prezentă
Şi sara, şi amiază, momentă cu momentă,
Din raza cea mai slabă de-apus sau răsărit
Pân’ l-arderea cumplită a stelei în zenit
Cu toate sunt prezente şi numai ochiul tău
Aşteaptă ca să-i fie puse în văzul său:
Nu lumea ta e lumea vieţii, ci-a gândirei.”

           [2255, 6 | cca 1874 (?), Berlin | EdP V, 227 | 228] – Mihai Eminescu

2. BAREMUL DE EVALUARE   pentru eseul critic, literar-filosofic va fi următorul :

Abordarea filosofică (50 de puncte):
1. Respectarea structurii eseului argumentativ – 2.5 puncte
2. Determinarea corectă a problematicii din textele suport – 2.5 puncte
3. Formularea coerentă a tezei ce urmează a fi dezvoltată – 2.5 puncte
4. Explicitarea a cel puţin 2 concepte filosofice,  identificate în textele suport  - 10 puncte
5. Corelarea problematicii identificată în textele suport cu o altă perspectivă filosofică – 10

puncte
6. Originalitate - 5 puncte
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7. Adecvarea  informației filosofice utilizate la problematică, respectiv la teză – 10 puncte
8. Coerența argumentării – 2.5 puncte
9. Exprimarea unui punct de vedere în ceea ce priveṣte relevanţa problematicii identificate –

5 puncte

Abordarea literară (50 de puncte):
1. Respectarea structurii eseului argumentativ – 3 puncte
2. Identificarea mijloacelor literare care reliefează caracterul filosofic al textului – 10 puncte
3. Comentarea unui motiv/a unei teme specifice textelor suport –10 puncte
4. Corelarea mesajelor celor două texte suport– 5 puncte
5. Originalitate și creativitate – 5 puncte 
6. Folosirea adecvată a registrelor lexicului specializat, exprimarea nuanțată – 5 puncte
7. Coerența ideilor – 5 puncte
8.  Respectarea normelor ortografice și de punctuație – 4 puncte
9.  Respectarea limitei de cuvinte indicate – 3 puncte 

3. NOTĂ!  
Identificarea  unor  pasaje  copiate  sau  a  unor  resurse  bibliografice  folosite  fără  citare

corectă, conform normelor, atrage descalificarea automată a autorului eseului.  

4. NORMELE DE REDACTARE:   
Ȋn realizarea eseului se vor respecta următoarele norme de redactare:

 Citarea surselor se va realiza conform normelor academice; 
 Utilizarea diacriticelor;
 Format pagină: A4;
 Margini: stânga 1.5, dreapta 1, sus 1, jos ;
 Tip Font: Times New Roman;
 Dimensiune Font: 12;
 Spațiere: 1.5 linii;
 Aliniere text: Justified;
 Număr cuvinte:cel puţin 800 ;
 Format document: WORD;
 Eseul  va  fi  încărcat  într-un  document  Word,  ce  va  avea  denumirea  astfel:

nume_prenume _clasa (de exemplu: Iancu_Marcel_11)

 PRECIZĂRI pentru SECŢIUNEA a II-a, cu participare directă:  
1) Regulile  de  concurs  și  moțiunile  propuse  dezbaterii  se  vor  transmite  odată  cu

lansarea  INVITAȚIEI  de  participare  la  această  secțiune,  aceste  informații  fiind
postate și pe pagina de concurs de pe site-ul colegiului.

2) Concursul de debate se va desfășura cu participare directă, în Sala de festivități a
C.N. „I.L.Caragiale”, în data de 22 aprilie 2023;

3) O instituție școlară va putea participa la Concurs cu o echipă, a câte 3 membri;
4) O echipă poate avea maximum 2 coordonatori;
5) Un coordonator nu poate îndruma decât o singură echipă;
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6) Regulile  concursului  de  debate  vor  fi  adaptate  posibilităților  de  organizare  ale
colegiului și nu vor respecta întru totul regulile unui debate clasic.

7) Organizatorii Concursului nu asigură echipelor participante, masa, cazarea și nici
decontarea cheltuielilor de transport;

8) Alte  detalii  privitoare  la  desfăṣurarea  Concursului  de  debate  vor  fi  afiṣate  pe  site-ul
colegiului, cu cel puţin 72 de ore înainte de susţinerea probei.

ANEXE: 
Anexa_1_Declarație de autenticitate
Anexa_2_Acord cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal

Coordonatori:
Insp.șc.gen.adj. 
prof. Urlețeanu Lorelli-Elena

                                              prof. Radu Alina-Maria
prof.dr. Maftei Valeria  

Director C.N. „I.L.Caragiale”- Ploieṣti Data: 04.11.2022
prof. Pandelache Laura – Elena
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